[image: image1.jpg][ ] Aprovado

[ ] Rejeitado

[ ] POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoraveis
e voto(s) Contrarios

Em /

/

REQUERIMENTO Nº 229/2017
Solicita informações sobre as licitações, assim como sobre todos os contratos emergências firmados na Administração atual.
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que dispõe a Lei 8.666/1993 em seu artigo segundo: ”As obras, serviços, inclusive de publicidade, compras, alienações, concessões, permissões e locações da Administração Pública, quando contratadas com terceiros, serão necessariamente precedidas de licitação, ressalvadas as hipóteses previstas nesta Lei”.
Considerando que atualmente na Administração da Prefeitura Municipal, tem havido contratos firmados sem a obediência a referida Lei.

Considerando que os atos do Poder Público devem ser dotados de publicidade, para que toda e qualquer pessoa tenha conhecimento, de como estão sendo investidos os recursos públicos.

Considerando que uma das funções precípuas dos Vereadores, é a fiscalização dos atos do Poder Executivo.
Posto isto, Rafael Marreiro de Godoy, Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1. Informar se foi realizada alguma licitação desde o início desta gestão. Se não, informar por que;
2. Informar se houve algum contrato emergencial firmado por essa administração. Se sim, informar quais são, informar quais os prazos iniciais e finais desses contratos;
3. Informar se há previsão de realização de licitação para algum produto, serviço, etc. Se sim, informar do que se trata e quando ocorrerá a licitação. Se não, informar por que.

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, 8 de novembro de 2017
Rafael Marreiro de Godoy
Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 08/11/2017 - 16:17 5940/2017